Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 декабря 2017 года 

<

адрес>

Железноводский городской суд, 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Хомутова В.М., 

при секретаре Фурсовой М.В.

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Ломакина С.С.

подсудимого ФИО1 и его защитника, адвоката Доржинова К.Г. представившей удостоверение № и ордер №н 044884 от ДД.ММ.ГГГГ. 

рассмотрев в порядке особого судопроизводства, в открытом судебном заседании, в помещении Железноводского городского суда, уголовное дело по обвинению подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего троих малолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, характеризующегося по месту жительства отрицательно, не судимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 применил насилие не опасное для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в административном здании участкового пункта полиции № расположенном по адресу: 

<

адрес>, испытывая личную неприязнь в связи с привлечением к административной ответственности к полицейскому Потерпевший №1, осознавая, что полицейский Потерпевший №1, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, нанес стулом один удар в область плеча левой руки полицейскому Потерпевший №1, причинив не повлекший вред здоровью ушиб левого плечевого сустава, после чего правой рукой, сжатой в кулак, нанёс Потерпевший №1 два удара в область лица, от которых Потерпевший №1 испытал физическую боль, и таким образом применил насилие, не опасное для здоровья, к полицейскому Потерпевший №1в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поддержанное защитником Доржиновым К.Г., с согласия государственного обвинителя Ломакина С.С. и письменного согласия потерпевшего Потерпевший №1, судом удовлетворено как отвечающее требованиям ст. ст. 314 и 315 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия своего добровольного ходатайства, заявленного после консультаций с защитником.

В связи с изложенным, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и суд его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни семьи виновного.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью и раскаивается в содеянном, имеет троих малолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у виновного малолетних детей, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1, признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

С учетом того, что по ходатайству подсудимого ФИО1 настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, тяжести совершенного преступления, его характеризующих данных, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, так как его исправление возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание в виде штрафа, поскольку назначение такого вида наказания достаточно для обеспечения его целей.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным ФИО1 заработка или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательства: стул изъятый в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ и переданные на хранение в камеру вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ - возвратить по принадлежности в участковый пункт полиции № ОМВД 

<

адрес>.

- рубашку голубого цвета, майку белого цвета и брюки темно-синего цвета, принадлежащие Потерпевший №1 и переданные на хранение в камеру вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом особенностей, установленных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья В.М. Хомутов